Dum orationem Dominicam vno ore recitant, mulier fortissimis tremoribus concuti cœpit, adeoque agitati, vt tres viri ad eam retinendam non sufficerent, striduitque dentibus adeò vt iij conteri viderentur. Antonius eam aqua consecrata aspersit, dum alij orationes continuant: tandem obdormiuit, expergesacta exclamat, se hinc abituram. Admonita vt Iesum & Mariam cõpellaret, voce iracunda, & vt apparebat, inimica compellauit Iesum & Mariam. Rursum omnibus ad orationem prolixiorè recurrentibus, ad se rediit, & animo minime turbato nomè Iesu, & virginis Matris cum summa reuerentia nominauit, addens se illum adorare, qui se creasset: pergens porrò ad S. Crucis imaginem, se grauius deliquisse confitebatur. Narrauit mihi, postea septem se annis circa cor graue pondus sensisse,

adeo-

adeoque se iã planè non solum liberam esse, verum etiam magnam animi alacritatè, lætitiãque percipere, cumq; pernoctasset apud nos vrà cum marito, vt sæpè venerandum nomen Iesu Saluatoris nostri, & B. Virginis inuocaret admonitam, cum summa consolatione dimissimus, redituram ad baptismum recipiendum cum suo marito, vbi Pater Balthazar redisset. Summè gratum fuit, mulierem rãtum à priori mutatam cernere, nec mutatam solum, sed loquentem, veluti spiritu Dei afflatam, & insigni charitate accensam, audire. Quotquot in hac regione sunt ægroti, Christianam amplectuntur fidem, asseuerare enim possum, 300. ægrotos, & amplius hoc anno ablutos esse: hi magnifica Dei extollunt opera, quæ in se suscepto baptismò, experiuntur. Hic tolerantiam in infirmitatibus admiratur, gratiam Dei propter valetudinem sublatam alius prædicat, certatim quisque nititur alios etiam ad fidem adducere, & quidem adducit, hic tres, ille 5. alius item 10. alius 15. Quo verò contra morbos remedio vtuntur, aqua lustralis est, passim in tanta veneratione habita, admiratione, & precio, vt vndique à 30. & 40. miliaribus certatim petatur. Varias pellit infirmitates, potissimum verò oculorum vitia hic frequentissima. Maior pauperum pars, cum eo qui omnibus præest, Christianam fidem proficitur, & paulatim omnes baptizantur. Sæpius nos accedunt, vt orationes addiscant, dein ad eleemosynas petendas abeunt.

Hoc anno 1555. ab initio Quadragesimæ de ieiunio & facris, nullo die quicquam intermissum est, & conciones indies summo manè habitæ ad Christianos, quorum desiderio satisf-

h iij

facien-

300. ægroti baptizati. Sanati Baptismatis uirtute. alios ad fidem adducunt.

Aque lustralis uis.

Pauperum cura.

Sacræ conciones quotidie habentur.

*Aqua con
secrata.*

*Mulier ex
Ida conuer
titur.*

*Feruo
Christia-
no. un.*

facientes, ad Pentecosten eas continuamus, ple-
no semper auditorio: adeoque auctum est
studium, ut ex vicinis locis diem integrum
præuenerint, alij auroram anteuenerint, ut lo-
ca præoccuparent. Charissimus frater noster
Ioannes Fernandez Orationem Dominicam ex-
plicat, rem ipsis & gratissimam & iucundissi-
mam. Dies in Quadragesima non fuit, quin
vel 10. vel 13. vel 20. baptismum susceperint.
Omnes si colligimus, toto Quadragesimæ tem-
pore, 700. abluimus.

*700. In
Quadrage-
simæ bap-
tizati.
Afflictio-
nes Chri-
stianorum.*

Quinto die magna illius hebdomadæ sanctæ,
quo salutis nostræ mysteria, beneficiaque in me-
moriâ reuocantur, Christi flagellationem fla-
gris se cædentes religiosè celebrant. Secuta est
afflictionis Christi explicatio, totisque dies pie-
tati ac deuotionibus diligenter insumptus, nec
minore feruore. Sexto verò die vndique tan-
tus hominum confluxus ad nostrum templum
fuit, ut continenter refertum extiterit. Mul-
tum mouet, excitatque Gentiles, quam exerce-
mus, mortuorum inhumatio. Cum primum ef-
ferremus funus, tria hominum millia, eoque
amplius accurrere, non tam ad pompam, quam
ut rem hic planè insolitam, & à suis moribus alie-
nam viderent. Gentiles enim patris defuncti ca-
daver non solum non sepeliunt honorificè, ve-
rum ne per anticum quidem quod effèratur, di-
gnum putant, sed per posticum, ne à quoquam
videatur, eiciunt: minus ferunt pro defunctis
orari. Alio etiam Bonzi, & magis horrendo
crudelitatis genere vtuntur: nam cum cui mor-
tem imminere animaduertunt, domo exturbant,
nec in ædibus mori patiuntur. Videntes mo-
dò Christianorum etiam erga cadauera charita-
tē

*Ratio sepe
licendi Gen-
tiles ad
Christum
excitat.*

*Quomodo
Gentiles cū
mortuorū
cadaveri-
bus agant.
Agonizan-
tes domo
eiciunt
Bonzi.*

tem, & pauperes, diuitesque defunctos æquali ho-
nore affici, dum effèruntur, multum nostra
commédant, ita ut interdum, qui saniores sunt,
non vereantur fateri, nullam esse legem, quæ
cum Christiana comparatur, eamque vnam esse,
quam meritò omnes amplecti debeant.

Multi ex Christianis confessionis Sacramen-
tum frequentarent, sed cum vnicus duntaxat sit
sacerdos, satis fieri omnibus non potest.
Missæ sacrificio continenter intersunt, & con-
cionibus, facturi, ut apparet, ad DEI ob-
sequium, quantum iniunxeris.

Summopere parentes ad vitæ mutationem
excitat filiorum conuersio, & probitas, quam
cum Christianismo coniunctam esse animaduertunt.
Tanta in his Dei gratia & virtus potest,
ut se, quamlibet felicissimus, feliciores iudi-
cent, qui à mundo multa, grauiaque cum ig-
nominia sufferunt, cum ita demum Christum
proferi sibi videantur. Quidam conuersionis
initio pudore affectus, post piis colloquiis, &
aliis ab errore, quo impliciti sunt, reuocandis,
magis quam vlla re alia delectari cœpit, adeo
ut his magis pasci, quam cibo potuque videretur,
Die noctuque aliud nihil, quam de erro-
ribus & falsis opinionibus agens, quibus prius
fuerat intricatus, & felicitate, quam iam est af-
secutus post veritatis agnitionem. Per vniuersum
Bonganum regnum modò Christiani sunt, la-
catæ 60. Siguidæ totidem. Cutauri 200.
& amplius &c. omnes singulari constantia, tam
parentes quam filij. In singulis locis vnus est,
quem honoratiorem habent, & ut primarium
venerantur: cui exhortandi officium incumbit,
ut à primis bene cœptis, alacriter ad maiora con-

*Exempla eo-
gunt ad si-
dem.
Christia-
norū per-
fectio.
Gratitudo*

*Per totum
regnum Bon-
ganū Chri-
stiani.*

Siguidæ.

Cutauri

contendant. Quotquot tales sunt, huc sæpè sacra, concionesq; audirum, vt simul orationes addiscant, instituanturque exactius, veniunt, & Dei gratia quotidie magis proficiunt.

Ego modò solus Bongii ago, & indices P. Baltazari aduentum expecto, qui se Firandum contulit, Lusitanorum qui eo appulerunt, confessiones excepturus. Quo cum eū rex profecturum intelligeret, ipse domum nostram, qua est humanitate, adiit, & ne sollicitus esset de profectioe monuit: missurum se virum, qui quicquid in itinere esset necessarium, subministraret, atque etiam si ita videretur, deduceret. Monitos præterea voluit suos duces, qui in itinere, qua Patri transeundum erat, morabatur, equos vt paratos haberent, & comeatum. Abeunti verò quatuor equos dedit: tot enim opus esse putauit, propter latronum, qui vias passim obsidebant, grassationem.

In ædibus nostris perpetuò degit quidam Christianus, natus annos 70. cum nonnullis aliis viris probis, qui huc comemeant, sollicitèque die noctūque domus curam gerunt: & cum iis qui ad eedes nostras veniunt, de rebus diuinis agunt, iisque librum quendam de rebus fidei in linguam suam vernaculam trasfusus legunt.

Orandi ratio domestica.

Vespero dato signo, ad orationem nos conferimus, quæ Oratione Dominica, Salutatione Angelica, symbolo & vespertina prece, qua Regina cœli veneramur, absolvitur. Oratur etiã pro nauigantibus, nominatim verò pro nostris qui in Iapaniã veniunt. Similiter litanix dicuntur, vt Deum nos ab hostibus liberet, tum visibilibus, tum invisibilibus. Posthæc ad lectum quisque se cõfert, det Deus, vt in ea conuersatione, ipsorum aliquid addatur pietati.

AN-

Antonius Cina particulatim nobis transitum B. Francisci Xauierij ad feliciorem vitam, descripsit, Deo laus, qui ipsum trãstulit in eum locum, vnde nostras necessitates & miserias clarius prospectans, ardentiusque, ac maiori orationum efficacia pro nobis ad Deum intercedat. Si mihi singula de rebus Iapanicis scribenda forent, quæ ad Dei gloriam & obsequium geruntur, longa superesset texenda historia: alia enim alijs indices succedunt, idque in tâto numero, vt memoriam præcedentium, quæ sequuntur, obliterent. Quare hic finem faciens, me omnesque nostros, qui in Iapania degunt, plurimum orationibus vestris commendo, rogoque vt vestris precibus consequamini, quo nos magis idoneos efficiat suæ gratiæ, obsequijque ministros. Bongii 10. Septemb.

Anno 1555.

Seruus inutilis.

Eduardus Syluius.

P. BALTAZAR GAGVS P.

Ignatio Societatis Iesu proposito generalis. 23. Septemb.

An. 1555.

PPVLIT in Iapaniam primum P. Franciscus An. 1549. Cumque tertio anno varijs in locis Christianam fidem diuulgasset, & Christianæ religionis fundamenta passim iecisset, Sinarum regnum iam cogitans, P. Cosmam Torres in locum suum suffecit, adiuncto ei vnâ Ioanne Ferdinandez, nec non 500. Iapanensibus, quos Christianæ militiæ tum adscripsit. Itaq; Goam reuert-

reuerfus anno 1552. atque ibi constitutis ijs, quæ ad Societatis nostræ, quæ in India est, commodum & fructum pertinere videbantur, ad Sinas cum Petro Alcacena perrexit. Ego verò & Eduardus Syluius, vbi in Malaecam ad arcem Regis Lusitanicæ, distantē ab India intra gangē 1500. miliaribus peruenimus, commodū se nauis obtulit expedita, & probè instructa, quæ in insulam quādam è regione Sinarū sitam, portubus alioquin & mercatorum frequētia celebē nauigauit. Distat porrò hæc insula à Malucca 1500. miliaribus, à Iapania verò 990. Vbi dum in portum aduehimur, en oportune rursus alteram nauim, qua cōscensa, nos in Iapaniam perrexit. P. Fraciscus verò iter suum in Sinas est profectus. Sed statim ipsius Patris piæ voluntati non leuia impedimenta sese obiecerunt. Nam cum ipsi, & Lusitanis nullus aditus daretur, atque ingens fidei promouendæ studium, quod iam dudum diuinitus conceperat, impediretur: morbo graui correptus, in eodem quo appulerat portu peregrinationis & ministerij sui, cui pro sua uocatione se totum dederat, vltimum diem clausit.

Sed nunc obiter quæ de Iapania in mentē venient, perstringam. Populosa imprimis admodū est regio, Incole candido colore, ac toto corporis hābitu, membrorumque proportionē optiā constituti.

Quod ad societate nostram attinet, duas hic domos habemus, alteram in Amanguco (quæ ciuitas ad Septentrionem vergens in 34. & dimidiato gradu sita est) vbi P. Cosmæ, duo Iapanes adolescentes cohabitant, concionandi dono insignes. Horū opera iā duo hominum millia fide susceperunt. Alterū verò Bongī, quæ Amanguco

35. millia

35. miliaribus abest, vbi Ædes sacra nobis extracta est, in quadā planitie, quā Rex liberaliter in eū usum cōtulit Christiani ad 1500. numerātur, qui diebus singulis sacro nostro diligentē interfunt, aliarumque nationū ad Christum conuersarū populos pietate vitæque integritate facile antecellunt: plerique tamē p̄uiperes sunt, quos hæc modo expectatur rerū diuinarū magis, quàm ceteros esse capaces. Vnde fit etiā vt facio sancta dominici corporis sacramēta. q̄ ceteri diligentius frequentent.

Primarij & quotquot opulētiores sunt, nō ita facile ad Christū pauperē sectandū, ejsque vitam integerrimā inducuntur, vitæ voluptatibus iam assueti, horrendisq; vitiis inuoluti, persuasum habentes (credo ita cogēte dæmone) feliciorē vitam à præsentī non superesse. Audiūt quidē conciones, seseq; melius aliquāto gerere consuecūt, ceterum cupiditatibus, ac dæmonis, mundi que vinculis irretiti manēt. Prouinciarū Reges & P̄torez nobis non obscure fauent, eosque pro consuetudine regionis interdum inuisimus.

Rationē concionādi superioribus temporibus hanc seruauimus: primū vernacula lingua ex libro ad populū lectū est: nūc festis & dominicis diebus in Euāgelio diei exponēdo versamur, & qua sunt ingenij dexteritate, quæ dicimus, haud difficulter capiūt, excipiuntq; tanquā rationi maxime cōformia. Vnde etiā lectas oēs, quæ antea in ea regione lōgē lateq; regnū occuparāt, falsas esse ipsimet fatētur. Atq; in cōcionibus hæc Ioānes Ferdinādez, qui linguā Iapanicā exactius q̄ vernaculā tenet, valet plurimū, cōcionatorē agit vicitim propē & ostiatim haud indiligentē. Idē tamen non pari facilitate, agit Eduardus. Iapanes quoque nōnulli nō infeliciter concionātur,

tam-

*Pauperes
diuitibus
ad fidē ex-
pediōres.*

*Primum
sauer erga
Christia-
nos.*

*i. ratio con-
uertendi
gentiles.*

*Francis-
cus Xavier
moritur.*

2000.
*Christum
amplectū-
tur.*

tametsi his gentiles, qui aliquo in honore sunt, aut dignitate, non ita multum tribuant (ut fieri solet) popularibus & notis. Evangelij tamen fructum ex pauperibus referunt haud poenitendum: hi enim minus fastu præcedunt, facilius veritatem à quocunque propositam amplectuntur. Libros duos characterè & sermone vernaculo iam conscripsimus, alterum de vita Christi, alterum de rerum omnium principijs. Sed huic labori præferendam longè ducimus viuam vocem, & virtute efficaciorè, sicuti experimur, ad impellendos animos. Quare necessarium imprimis esset, adolescentiores è nostra Societate huic mitti insigni spiritu, ac singulari iuuandi proximum desiderio præditos. Idioma non ita difficile est, quin ad eius perfectam cognitionem citissimè sint perueniuri. Opus certè quod aggressi sumus grandè est, & laboriosum. Iuuat tamen magna Dei misericordia, suosque per morbos, paupertatem, damnum graues vexationes, aliaque discrimina vocat, fidem latè diffundit, electos ex perturbationibus eripit, ac solatur, quæ consolatio diuina omnem humanam voluptatem longè superat. Multò melius hic ageretur cum populo, nisi tanta propemodum omnium esset seruitus. Vulgus enim vix quicquam præter indusium suum habet, planeque pèdet à possessionum & agrorum cultu, quos à dominis excolendos accipit: & ut ipsorum dominorum, ipse dæmon maximè dominus est, ita necessum etiam est, ut qui dominis hæc subiiciuntur, mores eorum sequantur. Verùm si quando & hos dominus fidei lumine, veraque cognitione præuenierit, aut ut verius dicam, cum veritati defierint impedimentum obijcere, fiet profectò, ut hæc multa Christo & pulchra nascatur

*Viuam vocem
libris scrip-
tis præferendam.*

nascatur proles, & amœnissima Ecclesiæ pomœria quàm latissimè extendantur.

Præter cætera nefanda vitia, quibus Iapanes obnoxij sunt, vnum id est maximè execrandum, quòd vixdum natos infantes interimant parentes, seu rerum inopia, qua præmuntur, seu educandi difficultate deterriti. Vnde factum est ut Ludouicus Almeida vir Lusitanus, seu verius per eum Deus, ad infantes hos respexerit. Hic enim multa clarus virtute cum nos audiret de tanta infantum clade lamentantes, eamque ex paupertate nasci, penuriaque parentum, statim mille aureos in elemosynas liberaliter contulit. Præfectum vrbs quoque hac ipsa de causa accessimus, narrantes quantum boni inde oriretur toti prouinciae, si infantes illi educarentur, rogauimusque ut scelus hoc edicto publico vetaret, addita etiam poena in tam crudelem in posterum infantum interuentionem, seu parentum potius parricidia. Si grauentur impendijs aut educatione, ad nos in Xenodochium, quod tum erigendum erat, natos deportarent, bonorum virorum opera & sumptibus educandos. Summè placuit Principi hoc pacto infantes seruari, & quod obnixè rogabamus, fieri etiam voluit. Eodè die ædes nostras, quod aliqui non rarò solet, accessit, intellexitque planè quàm non tolerandum esset scelus in recens natos partus cruentas manus iniijcere, ac vagientes etiamdum paruulos trucidare. Hæc scribere volui, ut precibus vestris ardentissimis tam abominabile malum tollatur, Deusque posthac vestris mitigatus orationibus Iapanensi populo concilietur.

Firandi quoque cœpere Christiani fieri, vrbs est portu celebris, quo concionandi gratia interdum

*Crudelitas
nini: Iapanum
in infantibus.*

Infanticidia sublatæ

*Firandum
Christum
colit.*

dū excurrimus, augeturq; quotidie Christianorū numerus. Sita est circa Insulæ caput, 155. miliarib^a Bōgo, si pedes iter cōficias, sin nauigio, 270. vergitque ad meridie gradu circiter 33. Plurimū huc Lusitanorū naues appelluntur. Christianos habet circiter 300. Præfectus ipse vobis tantū nō Christianā fidē amplectitur, nec solum vt id intelligamus, animi sui desideriu de. larauit, verū etiā aream in qua Christi crux erigeretur, dedit, quā præsentibus nō paucis Christianis ereximus, & cœmeteriū circūduximus. P. Cosmæ vile im primis visum est, tū vt Lusitani cōfiterentur, tum vt Iapanes in Christi doctrina instituerentur, si aliquis eō nostrū se conferret.

Paulus Iapo concionator insignis, fallacias & errores sectarū optimè refutat & prodit, quibus passim gentiles implicantur. Finē his imponam, sequenti anno lauius, fauente Deo, scripturus. Ab anno 1549. nihil literarū ex Europa recepiimus, opinor quod nulli huc veniāt, nisi ex recta nauigatione sit deflectendū. Imo annis iā tribus nihil etiā ex India audiuius: & nisi contigisset nauim Prætoriā in Sinā proficisci, etiā nūc de Indis audissemus nihil. Præfecto nauis nomē est Eduardus Gāma, vir nobilis & bon^o, qui nec passus est nostris aliquid deseri, imō quān satis erat, plus vltro largitus est. Quē ideo scribo, vt in benefactorū nostrorū catalogū referatur, præcunq; nostrarū vnā posthac particeps sit. Is in Lusitaniā reuerti cogitat, decreuitq; & nobis in posterum consisteri, & ex cōsilio nostro vita. n omnem instituire. Vt V. R. pro nobis & Iapania oret, etiā atque etiā rogamus. Ex Firādo 9. Cal. Oct.

An. 1555.

Inutilis seruus.

Baltrazar Gagus.

LITE

LITERÆ MELCHIORIS NVNESII

Prōvincialis Societatis Iesu in India, ex Cbi-
nensi portu Machuan, ad suos in Chri-
sto fratres in India agen-
tes, Nouēb. 23.

Anno 1555.

Gratia, & pax Domini nostri Iesu Christi
semper sit in animis vestris.

X literis superiori anno ad vos missis, intellexisse vos arbitror, me Malaccæ hyemasse: nunc vt vobis, qui fratres mei estis in Christo dilectissimi, Dei Opt. Maxim. beneficia in memoriam reuocem, simulque spiritualem aliquam consolationem impertiar, breuiter totam nostri itineris rationē, vt in ea crucis flores agnoscat, quibus nos Deus recreauit, referam, quandoquidem præsentem esse, & vnā agere nō datur. Malacca itaque 15. Apr. 1555. in Iapaniam nauigaturi discessimus: cum tamen nihil non obijceret veterator hostis difficultatum, ne susceptam hanc nauigationem perficeremus. Cum nauem non inueniremus, quæ in Iapaniam solueret, à D. Antonio Norognano, Malaccæ arcis præfecto, turrem accepimus Regiam, quæ prima nobis occasio fuit, vt in aduersis rebus omnem spem in Deo figendam disceremus. Eam autem multis variisque rebus instructam esse oportuit: Nauclerus, Nautæ, aliæque quæ in re nauali requiruntur, comparanda fuerunt, in quo laborandum nobis, & fratri nostro Ferdinādo Médezio multū pecuniarū impendendū fuit. Et in hac apparatione tribus integris mēsis, Ianuar. scilicet, Februar. & Martio immorandū. Quib^o tandē euolutis, in gra-

Firandi st-
tus.
Firādū ha-
bet 100.
Christia-
nos.

grauem morbum incidi. à quo vixdum refocillatus, vnà cum reliquis fratribus cōscendi. Dei autem, quæ eius clementia est, solatium nō defuit: & quod ex humana industria fratribus deerat, hoc diuina gratia suppeditauit. Ciues autem discessum nostrum multis lachrymis prosequuti sunt, quod me confidie plurimum: alijs verò, vt animaduerti, ad maiora stimulos adiecit. Plurima, maximaque pericula in tam incerto navigationis cursu experti sumus. Benedictus Deus, qui nos ne in periculis quidem tantis deseruit. Aliqua ex ijs adiciam, quibus reliqua facile intelligatis.

Primum trigessimosexto à Malacca miliari, tēpētatis vistarā exorta est, vt velum perurperit: quod nisi fuisset disruptum, per pontum sparsi iacuissēmus: deinde vbi ad Sincapuræ fretum venimus, trirēmis in breuibus subsedit, & quidem in hostium: qui non ita pridē I. usitanos aliquot, multis supplicijs affectos, enecārant. Cū verò iā quorquot navigationis erant socij, spem omnē salutis amissam existimarent, obnixē rogārent, vt Lembo magnam trirēmem (Galeonem vocant) quæ nos anteuertat, insequeret, eosque qui preuehebantur, ad vitam, facultatesque nostras tuēdas implorarem. Itaque fratribus Ferdinando & Stephano Goeleo comitatus, dum sub noctem nauigo, nauiculas 50. insequentes conspeximus, tantis clamoribus, vt attonitos, ac propemodum stupidos nos reddiderint. Cū iam mortis certissimam, vt putabamus, imaginem videremus, nihil restabat spei, præterquam fiducia in Deū, & oratio. Qui aderant, titionem mihi dederunt, manibus tenendum, ac si tormenti veluti formā procul ostenderemus. Sed in tam præsentī periculo

*Irgens fer
uor ciuim
Malucēciū*

Sincapura

culo exigua admodum spes in titione ponenda erat: ad eum intendenda mens erat qui in oportunitatibus & tribulationibus posset auxiliari: qui etiam fecit, vt iamiam capiendi Galeonem assequeremur Mauri verò, quia iam nos elapsos, opeque & præsidijs tutos videbant, celsere. Ego qui huiusmodi periculis nō ita astueueram, iam ipsa re doctus, sentio quàm præ his leuia sint ieiunia, cilicia, verberationes, omnesque quas ad eam domandam comparamus, mortificationes, aut si quid est eiusmodi, quod vel minimam cū morte comparationem admittat. Quare dum ad nauim nostram properamus, Dei Opt. Maximi auxilio è breuibus e ductam cognouimus: Secundum hoc erat. Tertium restat. Nam dum in insulam quam Pelotimaon vocant, fetimur, Lusitani in hanc egressi, in non leue ditirimen sese coniecerunt: in insidijs enim Mauros deprehenderūt, sagittis venenatis instructos, vt huic hominū generi præcipua vis in veneno est. Quinque autē ex nostris Mauri, artis nauticæ peritiores, & quibus carebamus ægrius, ad suos effugerūt. Negociū propterea cū Præfecto, & Nauclero fuit, qui obnixē rogādus erat, vt ulterius progredere- tur. Quartū periculū mox subsequutum est, cū Patanā appulimus. Nam hic ad arma cōcitas cognouimus indigenas aduersus Lusitanos. Magna enim hæc trirēmis (seu prætorīā vocare malis) Lusitanorum, Patanensis Præfecti nauim ceperat, omnibus quorquot ea vehebātur, enecatis. Nos autē in tā ancipiti periculo, hoc vnū admirabamur, reliquos non tantum homines, sed pueros etiam orphanos, qui vnā nobiscum nauim conscenderant, magno semper, fortique in Deū animo persistisse: qua ex re vel ipsa experientia didi-

*Pelotimaon
Insula.*

Patanā.

didicimus, diuino consilio nobis hæc omnia contigisse, vt vel patientia fructu non fraudaremur, vel de ipsius auxilio non desperare disceremus. Sub initium Maij Parana soluimus in Iapaniam: spei abamus autem, vt ipso D. Ioannis die facti coram dilectis fratribus, alijque Christianis, qui in Bongana degunt ciuitate, perageremus. Verum (siue mea peccata fuerunt in causa, siue dæmoni susceptum iter displicuit, siue Deo Opt. Max. ita visum fuit) ingenti oborta in sinu maris Pullocondorensis, tempestate, abrepti tantum non periuimus. Magna enim vndarum vi celox nostra labefacta tantam aquæ copiam admisit, vt noctu & interdium exhauriendo eam subleuari non potuit. Videntes Nauarchus, cæteri que Lusitani, in quantis versaremur periculis, obnixè nos rogare cœperunt, ne tanti Iapanesum salutè faceremus, vt nostram possi haberemus, iuramento confirmantes, quantum experientia compertum haberent, fieri non posse, vt Sinense illud astuosum & concitatum mare celox superaret, sed ad vnū omnes nos perditum iri se certo certius habere. Jam vos cogitate, quanto meo cum dolore, iter tanto desiderio, tot tantisque periculis penè confectum, inermittendum fuit. Verum indigni eramus (sic enim existimo) tanto successu, qui iter istud conficeremus, cum & iam propemodū vndis depressa celox esset, & ventus adeo contrarius, vt 40. dierum spacio vix 130. miliaria confecerimus. Pelotimaon itaque reuersi, duas sibi offendimus Lusitanorum naues, quæ huc aquatū aduenierant. Atque hæc cum in Sinam properarent, rogârunt, vt dimissa nostra triem (qua tanto periculo vehemur) secum in Sinam nauigaremus. Inde enim sperabant in Iapaniam facile

facile nos traiecturos. Dubiose itaque, num in Indiam, prima oblata occasione, proficisci consulum esset, intellexi Malaccam per Indiam non nisi nouem mensibus tutam esse nauigationem. Si verò in Sinam concederem, fructum aliquem ex infidelium conuersione sperabam: literis etiã quas ex Iapania vel India expectabã, significaretur, quid in nostræ religionis & fidei propagariõne facti esset opus, & interim in amplissimo Sinensium regnò versarer. Tandem vt vnã nauigaremus, & ad diuinum honorem augèdum, & ad fidem nostram propagandam vile iudicauimus. Sed dum celocem nostram deserere paramus, in aliud incidimus periculum, quo vix aliud habuimus grauius. Nocte enim intempesta tanto impetu triem in celocem impexit, vt propemodum demerferit. Fertur illa in laxa & scopulos, diuina tamen bonitate summum periculum incolumes euasimus. Quidam fortè suam dessebant, terrebanturque vehementer, cum in tam difficili longoque itinere, quod ad Dei obsequiũ susceptum erat, mortem præsentissimã penè semper viderent imminere, seseque in tot tantisque periculis versari: qua sanè in re paræ fidei specimè declarârunt. Deus enim quos diligit, castigare, & corrigere solet, multisque obiectis difficultatibus probare, ea ratione qua aurum in fornace, vt habent sacræ literæ. Hæc autem eò speciatim, & summatim refero, vt intelligatis singulari Dei prouidentie deberi, quod sumus incolumes, vt ipsi posthac fidelius & diligentius seruiamus: voluisse quoque pijsimum Saluatorem nos actos tempestatibus monere, vt ad Ethnicorum conuersionem veniremus, constantiores, & fortiores:

indigni alioqui, qui tam debiles & inexercitati, tam nobile prouinciã fusciperemus: Quare nos ijs virtutibus, quas tam arduum negotiũ requirit, instructos esse voluit.

Insula Sanchos.

In nauẽ igitur sumus ingressi Francisci Tufci, cuius in Goano collegio filium educamus. Medio verò Iulij ad insulam Sanchoam peruenimus, quò tamen antequam deueniremus, per loca quædam saxosa trium vix vlnarum altitudinis, vento violento acti nauigauimus, in qua si nauis impegisset, de omnium salute actum fuisset. In tam præsentis mortis periculo Sanctorum suffragijs erigebamur, maximè autem Sanctissimæ Trinitatis, Ithanijs implorantes auxilium.

Sanchoa 90. miliaribus Cãtaone distat.

Concessit mihi Deus, ut in Sanchoa (quæ 90. miliaribus Cãtaone distat) missæ sacrificium peragerem, in loco vbi B. P. Franciscum sepulcrum fuisse affirmabant. Mox curati, vt ciuitatem ingrederer, quæ hæctenus nemini patuerat, vt nec totum regnum: ad quod modò, cum omnibus Lusitanis, vt piè credo, tum nobis, orationes B. P. Francisci aditũ impetrãunt. Paulò enim postquam ille diem obiisset, Lusitanorum nemo Cãtaone ciuitate prohibitus est, liberaque cum ea gente commercia fuere. Quod certè beneficiũ sibi soli impendi petierat B. ille Franciscus, sed ideo non obtinuit, vt in posteros, hoc est, nos eã commoditatem, quæ talem habituri eramus, intercessorem, transferret.

Quia verò me rem gratam vobis facturũ existimo, si quid de hac prouincia perscripsero: breuiter quæ ipse vel viderim, vel audierim, referam.

Sina descriptio.

Sina itaque tota 13. continetur prouincijs, quarum nulla est, quæ non vibem insignem habeat, totius

totius prouinciæ primariam, à qua leges petuntur, & totius prouinciæ administratio. Inter has autem ciuitates primarias Cãtaonem minimã asserunt, quæ tamen, Lusitanorum omnium iudicio, Vlisiponem & hominum multitudine, & magnitudine spatij antecellit. Aliæ verò, longè Cãtaonem & hominum frequentia, & pomeriorum ambitu superant. Est autè Cãtao firmis propugnaculis, ædiumq; magnificentia admodũ famosa, in eaque quælibet platea portam habet, quæ de nocte occluditur, vt ne ex vna platea in alteram vlli, vel ad furadũ, vel ad grassandum transire liceat. In vijs passim arcus triumphales sunt, & insignes, plures opinor, quàm 100. Nec mirum, Principes enim qui tertio quoque anno de magistratu se abdicant, huiusmodi arcus in perpetuam memoriam erigunt, in quibus & sua exprimunt nomina, & quò tempore rerum administratione tractãrint. Vbi verò in vijs huiusmodi arcus non sunt, longo ordine magnæ arbores crescũt, vijs ipsis veluti horti formã præbentes. Ciuitas quoq; omniũ rerũ, quibus ad vitam opus est, instructissima: quælibet platea macellũ habet. Flumine tota cingitur, ita vt oportunè vndeque nauigari possit. Campos amplos omnes irriguos ob aquarum commoditatem extrã habet. Quare etiam ter in anno terra fructus suos producit, ijsq; qui in Europa nascuntur, pares: vt etiam arbores, animalia, & quicquid demum terra profert. Honesto cum viri, tum mulieres habitu vtuntur: seuerè in adulteros animaduertũt. Mechanici & Cerdones per regiones distributi, ita vt qui eiusdem artificij sunt, vnam occupant. Nec aliquis aliã filiũ suum docet artem præter eã quã ipse exercet. Neminè in ocio viuere permittunt:

Prouinciæ Sinarũ 13.

Ciuitatum vastitas.

Cãtaonis descriptio.

Terra ter in anno fructus producit.

In Adulteros seuerè animaduertitur.

*Ocium om
nino probi
betur.*

tunt: sed vel Mechanicam addiscant oportet, vel aliquo in Republica officio fungantur: nec eos, quos molis adhibent, ne mendicare cogatur, ociosi sinunt. In Mechanicis rebus tanta pollet industria, vt in toto vix terrarum orbe existunt homines maiori. Neminem patiuntur, vel nobilitatis titules aucupari, vel potentē fieri, vel perpetuos sibi census parare, ne vlla occasione Principum rebellio aut seditio oriatur, & iugum excutiant: propterea quisq; suos filios in summo gubernatorum obsequio instituit: qui gubernatores in eam quoque rem vigilantissimi sunt, & omnibus ex aequo ius reddunt, & imperant.

Siam regio

Legatus Siamensium Regē 500. stipendiis magnis viris, veluti quibusdam gigantibus se asseruit vidisse. Idem alij Christiani vno ore confirmarunt. Tam verò potens & populosum hoc regnum est, vt cum in hoc portu in quo agimus, plusquam tria, aut quatuor millia librarum piperis, & centum millia ducatorum argenti celati, in vna tantum naui, quæ ex Iapania venerat, vherentur, vnus mensis spatio distracta sint: vt & alia omnia quæ huc feruntur, facillè possint, si Cætaonenisibus concederetur, suas merces ad insulam Sanchoan efferre, vbi negociandi gratia admittuntur exteri, & cum Sinis merces suas commutant. Quæ verò à Sinis recipiunt, in Indiam, Lusitaniam, & alias regiones efferunt.

Similiter singulis annis breui spacio, quicquid huc adfertur, vendi asserunt aut commutari. Hæc autem Cætaonis urbem, quæ inter 13. omnium est minima, singulis annis Regi amplius quam sexcenta millia librarum argenti pendere testatur Siamenses. Quæ certè vis argenti, etsi nimia prima facie videatur, rem tamen ita se habere facillè

*Immensa
Cætaonis
tributa.*

facillè constabit, si totam illam exactionem in partes deducamus. Nam vbi annum quis attingit 18. vsque ad 90. sex soluit nummos regi, qui tertiam propemodum consistunt partem aurei. Tandem singulæ quoque pendunt familiæ. Ex omnibus verò mercibus quæ huc aduehuntur quintam, & ex quibusdam mediam exigunt partem: vnde facile colligere licet, tantam vim argenti Regis fisco inferri. Tãta autem est hic nauium tum minorum multitudo, tum maiorum, vt nullus nõ admiretur. Mensis enim spacio ducentas & octoginta naues, & 10. millia militum nuper in aciem instruxere contra Iapaneses, qui tanta valent disciplina nauali, vt non vereantur sepe multis excursionibus regna potentissima Siamensium populari, quam calamitatem diu multumque passi Siamenses magna hominum, nauiumque collecta multitudine, in Iapaneses totum belli impetum direxere, quos tanto prosequuntur odio, vt certatim precium soluant, quoties quis ex ipsis aliquem occiderit.

Ciuitatum Magistratus certè spectatu dignus est, & in tanto apud omnes honore & veneratione: vt opus sit tertio quoque anno, ne tyrannidè affectent, nouos ex alijs prouincijs creare. Et quãuis plurimum commestationibus sint additi (quæ res insolentiores reddit homines) magna tamen Præfectorum cura & vigilantia, tanta inter se pace & tranquillitate fruuntur, vt nullum ciuem, ne præfectos quidè arma ferentes videas. Tãtam ego haud satis admirari desino tranquillitatè, qua ciuitates istæ reguntur. Inter honoratos vnus est què Enchasi vocat, qui in flagitiosos animaduertit. Alius què Ponchasiu, nos quæstorè appellarem⁹ regni. Est & tertius, Chaen⁹ dictus, qui

*Cæsis
280. nauium
Iapanes
bello naua
li præstat.*

*Tartaro-
rū utuntur
legibus.*

*Officia
Reipubli-
cæ.
Quæstor.*

Censor.

qui oculi & manus formam in sua gestat chlamide, atque hic inter alios eminent: cuius munus est diligenter obseruare, an reliqui bene præsent, & rectè suo munere fungantur: quos suis officijs priuat, si negligentes deprehenderit: vt si mortis sententiam, vel supplicia flagitiosis interrogata, executi non sint, quæ prius ex curia Regia denunciata acceperè. Alius denique vulgo dicitur Tutaonus, qui omnibus alijs imperat, & dignitate longè superat, estque veluti Prorex, penes quem totius regni est administratio, vniuersamque regionem perustrat. Hi autè omnes gubernatores certo genere pilei, & peculiari vtuntur vestii genere, cum eiusdem Regis insignibus circa humeros, quæ sunt Leonis effigies. Qui huiusmodi ornantur, tato omnes pro cuiusq; gradu, afficiuntur honore, vt credi vix possit: tataq; eorù maiestas, vt non nisi flexis genibus, idq; ex longo intervallo cõueniatur, Palatia inhabitat a modo magnifica, ab ipso Rege cõcessa. Ne paucos huiusmodi gubernatores credas, Sinenses affirmat, in hac sola Cætaonis provincia Regem alere centum hominum millia, quibus iura tantum commissa sunt, iudiciorum administratio & cura, vt seruetur provincie tranquillitas: nec hos cõueniendi facultas datur, nisi in Senatu, aut iudicijs: & tunc quidem si quid experitur, literis licet. Ianuis etiam adhibentur Ianitores: qui admitti ad iudiciũ cupit, alta voce quid velit, significat. Eorũ arma, quos Rex in istorũ comitatu destinat, arundines sunt duorum cubitorum, latitudine verò palmi, fissæ per medium, & igne indurate. Quilibet autem, siue is diues, siue pauper, clarus aut ignobilis sit, sine villo discrimine, etiam leui de causa, his arundinibus cædi iubetur sub tibiarum iuncturis,

*Prorex.**Insignia præfecti.**Præfectorum ingens multitudo.**Arma.**Pæne.*

tanta

tanta inhumanitate, vt si 50. ictus quis receperit, animam inter verbera reddat, vel claudus efficiatur, carne vsque ad ossa contusa. Me præsentè 10. huiusmodi verbera cuidam inflixerè, ex quibus intentiores ni fallar, dolores sensit, quàm ij quos Iudæi 40. vna minus ex lege multabant. Absoluto aliquo iudicio, mox portas ocludunt, & pro sigilli testimonio, schedulas quasdam foribus affigunt: sunt autem ædes istæ, ad quas diuerterunt. Quoties egrediuntur, sedibus ferunt magnificis, eorumque equi manu ducuntur. Præter plurimam turbam eorum, qui arundines illas, aut clauas ex Regis constitutione gestant, & alios qui tabellas ex humeris habent dependentes, in quibus nomen illius, quo fungitur Magistratu, inscriptum est, nemo alius in via comparere audeat. Hi omnes bini longo ante procedunt ordine, magnis acclamantes vocibus, vt cedant singuli: nec vlli tunc per plateam patet aditus, sed in ædes se omnes recipiunt: alij vias, qua his transeundum est, purgant diligenter, tamque ingenti illi incedunt ambitione, vt nulla vox, dum transeunt, in vijs exaudiatur. Tanta denique eorum grauitas est & maiestas, vt ipsi Lusitani, qui eò se conferunt, vt commercia contrahant, eos ipsos non nisi flexis genibus, & è minus alloquantur. Atque hæc omnium maxima est difficultas, quam in Sina inuenio, pro Christiana nostra fide propaganda. Tam graui enim homines hic premuntur imperio, vt aliam legem profiteri non audeant, citra eorum qui præsunt facultatem: nec ipsi Prouinciarum gubernatores sine Regis imperio promulgare possunt. Quare (quantum ego experientia discere potui) hac ratione huius gentis conuersioni intendere possumus.

*Iudiciũ maiestatis**Cur fides in Sina diffacilis sit propagatio*

Legatus

*Quomodo
Chinenses
cōverti de-
berent.*

Legatus mittendus esset, qui pacis fœdera inter ipsos & Lusitanos firmet, simulque ex Societate aliqui cum eo vel hac tantum de causa, vt Regis ciuitatem ingredi possent, quem asserunt mille, & quinquaginta abesse miliaribus, & veluti in regni latere meditullio: plurimum autem huius itineris per flumen nauigio confici potest. Quoniam verò legato Cantaoeni, dum ad Regem itur, & responsum expectatur, ad annum integrum hærendum esset, nostris linguæ addiscendæ, cognoscendæque regionis magna dabatur oportunitas. Cum verò vnâ cum legato Regem accederent diuini officij celebrandi, & in piis honestisque actionibus sese occupandi, populumque in moribus inflituendi peterent liberam facultatē. Postquam verò ipsorum virtus & probitas innotuisset, possit obtineri diploma Regium, quo iis qui vellent permitteretur Christianam religionem profiteri, & Creatoris legem amplecti liberè citra impedimentum. Deinde conandum esset, vt Mādarini, & reliqui moderatores fauore quo possent maximo eos prosequerentur, qui Christianam religionem profiterentur. Hac autem ratione negotium posse confici, mihi persuadeo: secus enim neq; Rex, nec ipsius Mandarini nos cum populo agere facile concedent, neque fidei nostræ semina hic spargere licebit. Si quis præterea est modus, non humanis, sed potius diuinis eget mediis. Nēpe vt duo Societatis Patres magno animarum zelo accensi, Cantaoenem duabus instructi linguis ingrederentur, ibiq; cū periculo incurrēdi pōnā quæ arundinibus infligitur, Christianā, sanctissimamq; fidem, & publicè & priuatim docere, & concionari nunquā cessarent: nec minis, tormentisq; cedentes verbum

Dei

Dei reticerent, imò eò magis promulgarent, quòd proliberentur amplius: sicq; cum in prosperis, tū in aduersis magna spe & fide in Deū erecti, sibi proponerent illud Christi: Nisi granū frumētī cadēs in terrā, mortuū fuerit, ipsū solū manet, si autē mortuū fuerit multū fructū affert. Sed hic diffīcultas se statim obicit, quòd præter Sineses iuuenes nullos habeamus interpretes, ij autē in leuissimis etiam fortè periculis animum deiciēt, vt omittam non tanto valere intellectu, & iudicio, vt res diuinas explicare possint. Tam etiam leues & inconstantes deprehēduntur, vt ea mox reuocent & negent, quæ dudū affirmābant: cum firmum animi propositum ijs omnibus necessarium sit, & constantiæ exemplum, & ad omnium virtutum culmen aspirandum, qui alios in vita Christiana instituunt.